
 
República de Chile 
 Provincia de Linares 
           DIDECO 
 
                                                                                                           Parral,  

DECRETO EXENTO N º   __________        

 
 
 
V I S T O S 
 
 

1. Lo establecido en la letra a), Art 97, de la Ley N°18.883 de 1989, Ley que aprueba el Estatuto Administrativo 

para Funcionarios Municipales. 

2. El Decreto N°2.234 de fecha 22 de diciembre de 2023, del Ministerio de Hacienda, que autoriza Fondos 

Globales en Efectivo para Operaciones Menores y Viáticos año 2024. 

3. Las facultades que me confiere la Ley N°18.695, de 1988, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades 

y sus posteriores modificaciones. 

4. El Decreto Afecto N°2.173 de fecha 19 de diciembre de 2023, que aprueba el presupuesto de la Ilustre 

Municipalidad de Parral para el año 2024 a nivel de Ítem.  

5. La sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule, con fecha 10 de julio del 2021. 

6. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal 

Electoral Regional de Maule.  

7. Juramento en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 

2021. 

8. La Declaración de Asunción de funciones efectuado por el Decreto Afecto N°1.282 del 29 de junio de 2021. 

9. Decreto Exento N°2531 de fecha 13 de mayo de 2024, que designa por orden de prelación a la Sra. Marie 

Michele Hiribarren Taricco en su calidad de alcaldesa Subrogante de la comuna. 

 

 

 

    C O N S I D E R A N D O 
 
 

 

 

1. Que, con fecha 18 de julio de 2024, el Sr Carlos Chandia Alvial, Técnico Grado 14° E.M.S de la Ilustre 

Municipalidad de Parral, solicita Autorización para la creación de un anticipo funcionario para el pago de 

estacionamientos de vehículos contratados por motivo de la actividad “Parral a la Nieve 2024”. 

2. Que, considerando que hay gastos menores que deben hacerse para el buen funcionamiento de esta actividad, 

se debe realizar giro global a rendir para el logro de los objetivos. 

3. Que, el funcionario el Sr. Carlos Chandia Alvial Rut:17.090.825-2  cuenta con la póliza de fianza que indica y 

solicita emisión de Póliza correspondiente REF. N°206037 en el cual la Contraloría da conformidad a la 

propuesta presentada, en el entendido que la póliza se emitirá de acuerdo al formulario aprobado previamente 

por el Organismo Contralor conforme a lo dispuesto en el Art. 78 de la ley N°10.336, sobre Organizaciones y 

Atribuciones de la Contraloría General de la República, en relación con la resolución exenta N°5.404 de 2014, 

del mismo origen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=64477


 
 

Dieciocho 720 Parral VII Región del Maule Fono 073 2 637735 - 36 -  13 – 74 -  www.parral.cl 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 D E C R E T O: 
 
 

1. AUTORÍZASE, la creación del anticipo funcionario por la suma de $960.000 (novecientos sesenta mil pesos) 

para realizar pago de estacionamientos de vehículos contratados para actividad Parral a la Nieve 2024. 

2. ESTABLÉCESE, que dicho anticipo funcionario será administrado por el funcionario Carlos Chandia Alvial 

Rut:17.090.825-2, Técnico, Grado 14 E.M.S 

3. GIRESE, la suma de $960.000 (novecientos sesenta mil pesos), mediante la emisión de cheque nominativo al 

funcionario Municipal Grado     Técnico Sr. Carlos chandia alvial Rut: 17.090.825-2, quedando establecido 

que el referido anticipo deberá cerrarse a más tardar el día 16 de agosto del 2024, según lo establecido en la 

Resolución N°30 del 11 de marzo de 2015 e instrucciones sobre el particular, impartidas por la Contraloría 

General de la República. 

4. DISPÓNESE,que los fondos del especificado anticipo deben mantenerse en forma permanente en dinero 

efectivo y que, al cierre del mismo, en la eventualidad que resulte procedente realizar reintegros de dineros; 

éstos deben realizarse en cajas de la Tesorería Municipal en dinero efectivo. 

5. IMPÚTESE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem 215-22-08-007 (4-10-1)  

        

 
 
                                     
                                           ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 
 

 
     ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                      MARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO 
       SECRETARIA MUNICIPAL                                                                           ALCALDESA  (S)                                                   
                                                                                                              ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL   
                                                                                                             
 

JEFE FOMENTO PROUCTIVO 

FRANCISCO CARO CORTEZ 

 

 
DISTRIBUCIÓN:  
Oficina de partes paula.figueroa@parral.cl 
Finanzas paulina.manriquez@parral.cl, Alejandro.faundez@parral.cl, nelson.lopez@parral.cl, Jorge.valverde@parral.cl 
Control enrique.gomez@parral.cl, erica.bascur@parral.cl 
Fomento Productivo francisco.caro@parral.cl, carlos.chandia@parral.cl  
 

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:Alejandro.faundez@parral.cl
mailto:nelson.lopez@parral.cl
mailto:Jorge.valverde@parral.cl
mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:erica.bascur@parral.cl
mailto:francisco.caro@parral.cl
mailto:carlos.chandia@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=64477

	299735: 18 JUL 2024
	299736: 3704
		francisco.caro@parral.cl
	2024-07-18T18:40:06+0000
	Francisco Caro
	Firmado por  Francisco Caro, francisco.caro@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2024-07-18T21:39:40+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por  Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-07-18T22:11:09+0000
	-36.1421442, -71.8228252
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por  ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




